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Часть 30. Условия допуска Участников торгов к участию в Аукционах и 
условия договоров, заключаемых по итогам Аукционов, Заказчиком 
которых выступает Общество с ограниченной ответственностью «Каргилл» 
(«Заказчик»).

1. Условия допуска Участников торгов к участию в Аукционах Заказчика
Допуск Участников торгов к участию в Аукционах Заказчика осуществляется при выполнении 
следующих условий:

1. Предоставление Заказчику аукционов документов в соответствии с п. 1.1 настоящих 
Условий допуска.

2. Выполнения условия периодичности предоставления документов Заказчику аукционов, 
указанного в п. 1.1 настоящих Условий допуска.

3. Отсутствие оснований для отказа (приостановления) Участнику торгов в допуске к 
участию в Аукционах Заказчика, приведенных в п. 1.2 настоящих Условий допуска.

Порядок взаимодействия Участника торгов и Заказчика аукционов в ходе предоставления 
указанных выше документов определяется сторонами по взаимной договоренности.

Условия 1, 2 допуска Участника торгов к участию в Аукционах Заказчика, приведенные 
в настоящем разделе, считаются выполненными Участником торгов также в случае 
предоставления Заказчиком аукционов на Биржу и Участнику торгов Письма о согласовании 
допуска Участника торгов к аукционам Заказчика по Форме № 12, установленной внутренним 
документом Биржи «Формы документов на товарных аукционах АО НТБ», утверждаемым 
Биржей и размещаемым на Сайте биржи.

1.1. Состав документов и периодичность предоставления
Для сельхозпроизводителя, применяющего общую (ОСН), упрощенную (УСН) систему 
налогообложения или единый сельскохозяйственный налог (ЕСХН) с уплатой НДС:

1. Копия свидетельства о постановке на налоговый учет и присвоении ИНН;
2. Копия Свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя 

(ОГРНИП), либо Свидетельства о государственной регистрации юридического лица 
(ОГРН);

3. Копии налоговых деклараций по НДС и ЕСХН, либо декларации по УСН за последний 
отчетный период, предшествующий заключению договора, c квитанцией о приеме ФНС;

4. Копия свидетельствa праве собственности на земли сельхозназначения, либо выписка из 
ЕГРН о правах лица на имеющиеся у него земли сельхозназначения, либо договор аренды 
земли / выписка из ЕГРН на арендованные земельные участки. Если участков много, 
допускается предоставление 1-2 свидетельств / договоров аренды на крупные участки с 
приложением реестра используемых земель;

5. Формы статистической отчетности с отметками о приеме Росстата: 

- Отчет о севе под урожай: для малых предприятий и КФХ - Форма N 1-фермер, для прочих 
юр. лиц - Форма N 4-СХ «Сведения об итогах сева под урожай» за текущий 
сельскохозяйственный год или справка о структуре посевов яровых и озимых в разрезе 
культур под урожай текущего года (в свободной форме), если документы 
предоставляются до 16 июня;
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- Отчет о сборе урожая: для малых предприятий и КФХ - Форма N 2-фермер, для прочих 
юр. лиц - форма 29-сх «Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур», либо 
региональная статистическая форма о сборе урожая (например, 6-рег), за текущий 
сельскохозяйственный год, либо за прошлый сельскохозяйственный год, если документы 
предоставляются до 21 ноября; 

6. Копия устава юридического лица;
7. Копия протокола (решения) уполномоченного органа об избрании действующего 

руководителя юридического лица (единоличного исполнительного органа);
8. Копия приказа о вступлении в должность действующего руководителя юридического лица 

(единоличного исполнительного органа);
9. Копия доверенностей или приказов на всех лиц, имеющих право подписи на документах;
10. Копия приказа о приеме на работу главного бухгалтера или в случае отсутствия 

должности главного бухгалтера, копия одного из следующих документов: приказа о 
возложении обязанности по ведению бухучета на действующего руководителя 
юридического лица (единоличного исполнительного органа); приказа о предоставлении 
права подписи за главного бухгалтера на счетах-фактурах; доверенности на право подписи 
счетов-фактур за главного бухгалтера; 

11. Документ, подтверждающий полномочия представителя Участника торгов (доверенность 
или иной документ);

12. Копия документа «Согласие налогоплательщика на признание части сведений, 
составляющих налоговую тайну, общедоступными» (c квитанцией о приеме ИФНС);

13. Сведения о возможности исполнить обязательства по договору (по предоставленной 
форме Заказчиком аукциона);

14. Заявка на обновление клиентской базы (по предоставленной форме Заказчиком аукциона);
15. Согласие на обработку персональных данных всех лиц, упомянутых в тексте Условий 

допуска по нижеуказанной форме.

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я,_______________________________________________________________________
___, зарегистрированный по адресу: 
___________________________________________, документ, удостоверяющий 
личность: ___________________________________________, 

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-
ФЗ «О персональных данных», при заключении и исполнении договоров/контрактов, 
по которым являюсь представителем стороны в целях (выберите элемент):

- обеспечения информационной безопасности;

- обеспечения финансово-хозяйственной деятельности;

- формирования первичных документов;

- организации взаимодействия, даю согласие на обработку моих персональных 
данных, а именно: ФИО, дата рождения, пол, паспортные данные, гражданство, место 
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рождения, адрес проживания, номера телефонов, адреса электронной почты, то есть 
на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона 
от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». Настоящее согласие 
действует со дня его подписания и в течение срока взаимодействия с контрагентом 
или до достижения целей обработки, либо до дня отзыва в письменной форме. 

«___» _____________20___ г. _________________________________ (ФИО)

16. Документы по пунктам 6-10, индивидуальные предприниматели не предоставляют.

Дополнительно только для индивидуальных предпринимателей:

17. Нотариально заверенная доверенность, если договор или финансовый документ (счет-
фактура, накладная) подписывается не индивидуальным предпринимателем.

Для сельхозпроизводителя, применяющего специальный налоговый режим единый 
сельскохозяйственный налог (ЕСХН) с освобождением от уплаты НДС:

1. Копия свидетельства о постановке на налоговый учет и присвоении ИНН;
2. Копия Свидетельства о государственной регистрации индивидуального 

предпринимателя (ОГРНИП), либо Свидетельства о государственной регистрации 
юридического лица (ОГРН);

3. Налоговая декларация по ЕСХН c квитанцией (или отметкой) о приеме ФНС за 
последний отчетный период, предшествующий поставке, или уведомление (извещение) 
из ИФНС о применении системы налогообложения ЕСХН (при переходе на ЕСХН с 
текущего года);

4. Письменное уведомление об освобождении от уплаты НДС с отметкой ФНС о принятии 
/ квитанцией о приеме в электронном виде / описью вложений к почтовому отправлению. 
При отсутствии подтверждения принятия налоговым органом – информационное письмо 
от налогового органа о применяемой системе налогообложения;

5. Копия устава юридического лица;
6. Копия протокола (решения) уполномоченного органа об избрании действующего 

руководителя юридического лица (единоличного исполнительного органа)
7. Копия приказа о вступлении в должность действующего руководителя юридического 

лица (единоличного исполнительного органа);
8. Копия доверенностей или приказов на всех лиц, имеющих право подписи на документах;
9. Копия приказа о приеме на работу главного бухгалтера или в случае отсутствия 

должности главного бухгалтера, копия одного из следующих документов: приказа о 
возложении обязанности по ведению бухучета на действующего руководителя 
юридического лица (единоличного исполнительного органа); приказа о предоставлении 
права подписи за главного бухгалтера на счетах-фактурах; доверенности на право 
подписи счетов-фактур за главного бухгалтера; 

10. Формы статистической отчетности с отметками о приеме Росстата: 

- Отчет о севе под урожай: для малых предприятий и КФХ - Форма N 1-фермер, для 
прочих юр. лиц - Форма N 4-СХ «Сведения об итогах сева под урожай» за текущий 
сельскохозяйственный год или справка о структуре посевов яровых и озимых в разрезе 
культур под урожай текущего года (в свободной форме), если документы 
предоставляются до 16 июня;
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- Отчет о сборе урожая: для малых предприятий и КФХ - Форма N 2-фермер, для прочих 
юр. лиц - форма 29-сх «Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур», либо 
региональная статистическая форма о сборе урожая (например, 6-рег), за текущий 
сельскохозяйственный год, либо за прошлый сельскохозяйственный год, если 
документы предоставляются до 21 ноября; 

11. Сведения о возможности исполнить обязательства по договору (по предоставленной 
форме Заказчиком аукциона);

12. Заявка на обновление клиентской базы (по предоставленной форме Заказчиком 
аукциона);

13. Согласие на обработку персональных данных всех лиц, упомянутых в тексте Условий 
допуска по нижеуказанной форме.

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я,_______________________________________________________________________
___, зарегистрированный по адресу: 
________________________________________________, документ, удостоверяющий 
личность: ___________________________________________, 

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-
ФЗ «О персональных данных», при заключении и исполнении договоров/контрактов, 
по которым являюсь представителем стороны в целях (выберите элемент):

- обеспечения информационной безопасности;

- обеспечения финансово-хозяйственной деятельности;

- формирования первичных документов;

- организации взаимодействия, даю согласие на обработку моих персональных 
данных, а именно: ФИО, дата рождения, пол, паспортные данные, гражданство, место 
рождения, адрес проживания, номера телефонов, адреса электронной почты, то есть 
на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона 
от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». Настоящее согласие 
действует со дня его подписания и в течение срока взаимодействия с контрагентом 
или до достижения целей обработки, либо до дня отзыва в письменной форме. 

«___» _____________20___ г. _________________________________ (ФИО)

14. Документы указанные в пунктах 5-9, индивидуальные предприниматели не 
предоставляют.

Дополнительно только для индивидуальных предпринимателей:

15. Нотариально заверенная доверенность, если договор или финансовый документ (счет-
фактура, накладная) подписывается не индивидуальным предпринимателем.
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Для поставщика сельскохозяйственной продукции, применяющего общую систему 
налогообложения (ОСН):

1. Копия свидетельства о постановке на налоговый учет и присвоении ИНН; 
2. Копия Свидетельства о государственной регистрации индивидуального 

предпринимателя (ОГРНИП), либо Свидетельства о государственной регистрации 
юридического лица (ОГРН);

3. Копия свидетельства о постановке на учет обособленного подразделения (при наличии);
4. Копия устава юридического лица;
5. Копия протокола (решения) уполномоченного органа об избрании действующего 

руководителя юридического лица (единоличного исполнительного органа);
6. Копия приказа о вступлении в должность действующего руководителя юридического 

лица (единоличного исполнительного органа);
7. Копия доверенностей или приказов на всех лиц, имеющих право подписи на документах;
8. Копия приказа о приеме на работу главного бухгалтера или в случае отсутствия 

должности главного бухгалтера, копия одного из следующих документов: приказа о 
возложении обязанности по ведению бухучета на действующего руководителя 
юридического лица (единоличного исполнительного органа); приказа о предоставлении 
права подписи за главного бухгалтера на счетах-фактурах; доверенности на право 
подписи счетов-фактур за главного бухгалтера; 

9. Копия налоговой декларации по НДС за период, предшествующий заключению 
договора, c квитанцией о приеме ФНС;

10. Копия карточки с образцами подписей лиц, имеющих право подписи за руководителя и 
за бухгалтера и оттиском печати, заверенной нотариально или копию банковской 
карточки, заверенной банком. В случае, если подписи в карточке и на пакете документов 
отличаются, необходимо предоставление оригинала нотариально заверенной карточки, 
удостоверяющей вариант подписи на пакете документов;

11. Копия документа о штатной расстановке (штатное расписание);
12. Копия отчета РСВ (расчет по страховым взносам) с отметкой о принятии 

контролирующей организацией, с закрытыми (в копии) данными СНИЛС и ИНН;
13. Копия свидетельства о праве собственности либо копия действующего договора аренды 

помещения по месту регистрации юридического лица, внесенному в ЕГРЮЛ (и по 
фактическому адресу, если отличается от внесенного в ЕГРЮЛ), копия платежного 
поручения на перечисление арендной платы за последний период, предшествующий 
сбору документов (ИП предоставляют при наличии);

14. Копия свидетельства о праве собственности либо копии договоров аренды складов, на 
которых аккумулируются объемы с/х продукции (при наличии);

15. Баланс (форма 01) и Отчет о финансовых результатах (форма 02) за истекший 
финансовый год c квитанцией о приеме ФНС (ИП предоставляют при наличии);

16. Расшифровка к строке баланса «Основные средства», содержащая перечень основных 
средств;

17. Информационное письмо об активах и условиях, обеспечивающих осуществление 
зернового бизнеса;

18. Копия документа «Согласие налогоплательщика на признание части сведений, 
составляющих налоговую тайну, общедоступными» (c квитанцией о приеме ИФНС);

19. Сведения о возможности исполнить обязательства по договору (по предоставленной 
форме Заказчиком аукциона);

20. Заявка на обновление клиентской базы (по предоставленной форме Заказчиком 
аукциона);
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21. Согласие на обработку персональных данных всех лиц, упомянутых в тексте Условий 
допуска по нижеуказанной форме.

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я,_______________________________________________________________________
___, зарегистрированный по адресу: 
_________________________________________________, документ, удостоверяющий 
личность: ___________________________________________, 

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-
ФЗ «О персональных данных», при заключении и исполнении договоров/контрактов, 
по которым являюсь представителем стороны в целях (выберите элемент):

- обеспечения информационной безопасности;

- обеспечения финансово-хозяйственной деятельности;

- формирования первичных документов;

- организации взаимодействия, даю согласие на обработку моих персональных 
данных, а именно: ФИО, дата рождения, пол, паспортные данные, гражданство, место 
рождения, адрес проживания, номера телефонов, адреса электронной почты, то есть 
на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона 
от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». Настоящее согласие 
действует со дня его подписания и в течение срока взаимодействия с контрагентом 
или до достижения целей обработки, либо до дня отзыва в письменной форме. 

«___» _____________20___ г. _________________________________ (ФИО)

22. Документы указанные в пунктах 3-8, индивидуальные предприниматели не 
предоставляют.

Дополнительно только для индивидуальных предпринимателей:

23. Нотариально заверенная доверенность, если договор или финансовый документ (счет-
фактура, накладная) подписывается не индивидуальным предпринимателем;

24. Декларация по форме 3-НДФЛ за последний год c квитанцией о приеме ФНС декларации 
(расчета);

25. Раздел II Книги учета доходов и расходов (раздел с указанием перечня основных 
средств);

Иные документы по запросу Заказчика аукциона для возможности уточнения данных по 
предоставленным документам.

Предоставляемые копии документов необходимо заверить оригинальной печатью и подписью 
руководителя или иного уполномоченного лица, с указанием даты заверения.
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Срок допуска Участника к аукционам Заказчика истекает 31 мая каждого года. С 01 июня, для 
участия в торгах Участник предоставляет Заказчику актуальные документы в соответствии с п. 
1.1. выше. 



8

1.2. Основания для отказа в допуске / приостановления допуска (до урегулирования 
выявленных оснований для отказа) Участника торгов к участию в Аукционах 
Заказчика

1. Отсутствие сведений об Участнике торгов в ЕГРЮЛ/ЕГРИП и/или недостоверный адрес 
Участника торгов, отсутствие информации о фактическом адресе Участника торгов 
(проверка по: https://www.nalog.gov.ru/, https://spark-interfax.ru/);

2. Осуществление коммерческой деятельности Участником торгов, являющимся 
сельхозпроизводителем, менее 1 (одного) года, Участником торгов являющимся 
поставщиком сельхозпродукции, менее 3 (трех) лет.

3. Наличие текущих просроченных обязательств Участника торгов перед Заказчиком 
аукционов и/или наличие фактов недобросовестного (несвоевременного) исполнения 
обязательств Участником торгов перед Заказчиком аукционов (проверка по: 
https://kad.arbitr.ru/ либо документы Заказчика аукционов, подтверждающие факты 
нарушения обязательств);

5. Наличие незавершенных судебных споров с участием Участника торгов (ответчик), 
предметом которых является недобросовестное исполнение Участником торгов 
обязательств по поставке товаров в отношении третьих лиц (проверка по: 
https://kad.arbitr.ru/, https://bo.nalog.ru/);

6. Наличие текущей задолженности Участника торгов перед бюджетом по налогам и сборам, 
а также задолженности по внесению платежей во внебюджетные фонды (Пенсионный фонд, 
ФСС и т.д.) (проверка по: https://www.nalog.gov.ru/, документы, представленные 
Участником торгов);

7. Информация об Участнике торгов присутствует в реестре недобросовестных 
поставщиков, предусмотренном Федеральным законом № 223-Ф3 от 18.07.2011 «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», и/или в реестре 
недобросовестных поставщиков, предусмотренном Федеральным законом № 44-ФЗ от 
05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (проверка по: https://zakupki.gov.ru/);

8. Лицо, указанное в качестве руководителя Участника торгов, имеет действующую 
дисквалификацию. Участник торгов не заменяет дисквалифицированного руководителя 
(проверка по https://www.nalog.gov.ru/);

9. В отношении Участника торгов имеется общедоступная информация о намерении 
кредитора обратиться в суд о признании его банкротом или уже введена какая-либо из 
процедур банкротства, либо Участник находится в процессе ликвидации (для юридического 
лица) или признан по решению арбитражного суда несостоятельным (банкротом) (проверка 
по: https://kad.arbitr.ru/, https://bankrot.fedresurs.ru/);

10. Доля в уставном капитале Участника торгов принадлежит или передается  
юридическому лицу, которое находится в стадии ликвидации, банкротства (проверка по: 
https://kad.arbitr.ru/, https://bankrot.fedresurs.ru/, https://spark-interfax.ru/);

https://spark-interfax.ru/
https://kad.arbitr.ru/
https://bo.nalog.ru/
https://zakupki.gov.ru/
https://www.nalog.gov.ru/
https://bankrot.fedresurs.ru/
https://spark-interfax.ru/
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11. Наличие действующих договоров залога имущества, если в состав залогового имущества 
входит урожай сельскохозяйственных культур, являющихся предметом аукциона (проверка 
по: https://spark-interfax.ru/) 

12. Участником торгов не предоставлено Согласие на признание сведений, составляющих 
налоговую тайну, общедоступной, с указанием кода «Сведения о наличии 
(урегулировании/неурегулировании) несформированного источника по цепочке 
поставщиков товаров (работ/услуг) для принятия к вычету сумм НДС». Имеются сведения 
о наличии у Участника торгов несформированного источника для применения налогового 
вычета по НДС (проверка по: https://информресурс.радо.рус);

13. Участник торгов предоставил неполный комплект документов или не полностью 
заполненные документы, либо информация, содержащаяся в документах, не соответствует 
действительности по результатам проверки;

14. Участник торгов не аккредитован уполномоченным подразделением ООО «Каргилл», на 
основании информации, содержащейся в предоставленных, в соответствии с требованиями 
Условий допуска, документах.

https://8=D>@<@5AC@A.@04>.@CA/
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2. Условия договоров купли-продажи товара, заключаемых по итогам 
Аукционов, Заказчиком которых выступает Общество с ограниченной 
ответственностью «Каргилл»

Продавец обязан поставить товар ООО «Каргилл» (далее – Покупатель) в соответствии с 
договором купли-продажи, заключенным в соответствии с Правилами организованных торгов 
на товарных аукционах АО НТБ. 

Перечень и качественные характеристики товаров, допущенных к биржевым торгам на 
товарных аукционах АО НТБ, определяет Спецификация биржевых товаров на товарных 
аукционах АО НТБ, утверждаемая АО НТБ (далее – Спецификация АО НТБ). 
Выписка из Реестра договоров купли-продажи на товарных аукционах АО НТБ и параметры 
Аукциона, приведенные в Сводной ведомости аукционов, по результатам которого заключен 
договор купли-продажи, определяют следующие условия поставки (далее – Параметры 
договора): 

 Наименование и качество товара, в соответствии со Спецификацией биржевых товаров 
на товарных аукционах АО НТБ; 

 Цена товара; 
 Количество товара; 
 Срок, базис и условия поставки товара согласно Инкотермс 2020. 

Настоящий раздел 2 - Условия договоров купли-продажи товара, заключаемых по итогам 
Аукционов, Заказчиком которых выступает ООО «Каргилл» определяют общие рамочные 
условия поставки товара (далее – Условия договоров).
Остальные рамочные условия поставки товара указаны в Условиях Покупателя ООО 
«Каргилл», размещенных на сайте АО НТБ в сети Интернет (далее – Условия Покупателя). 
Условия договоров, Условия Покупателя, Спецификация АО НТБ, Параметры договора, вместе 
с Приложениями к данным документам, а также дополнительные соглашения, заключаемые 
между Продавцом и Покупателем представляют собой единый договор между Продавцом и 
Покупателем, который заключается в соответствии с Правилами организованных торгов на 
товарных аукционах АО НТБ с победителем аукциона (далее – Договор).

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Продавец обязуется поставить, а Покупатель обязуется принять и оплатить 
сельскохозяйственную продукцию – зерно (далее по тексту - Товар).

2. КАЧЕСТВО ТОВАРА

2.1. Качество и безопасность поставляемого Товара должно соответствовать действующим в 
Российской Федерации обязательным требованиям, а также нормативам, указанным в 
Спецификации АО НТБ и Условиям Покупателя.

3. ЦЕНА И ОПЛАТА ТОВАРА

3.1. Цена Товара определяется Сторонами в Параметрах договора. 
3.2. Цена Товара в Параметрах договора указывается без НДС. Если Продавец является 
плательщиком НДС, то оплата НДС производится дополнительно по ставке, предусмотренной 
Налоговым кодексом РФ. 
3.3. Продавец соглашается с тем, что биржевой сбор, рассчитанный в соответствии с 
Правилами организованных торгов на товарных аукционах АО НТБ (далее - Правила), 
удерживается Покупателем из суммы оплаты стоимости поставленного Товара для 
перечисления в адрес АО НТБ в соответствии с Регламентом взаимодействия биржи и заказчика 
аукционов на товарных аукционах АО НТБ и Правилами организованных торгов на товарных 
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аукционах АО НТБ. Биржевой сбор рассчитывается от указанной в Параметрах договора суммы 
договора купли-продажи без НДС исходя из ставки биржевого сбора, установленной АО НТБ.

4. УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ

4.1. Датой исполнения Покупателем своей обязанности оплатить Товар является дата 
зачисления денежных средств на корреспондентский счет банка Продавца.

4.2. Продавец обязуется передать Покупателю оригиналы документов, относящиеся к 
Товару, а именно счета-фактуры и накладные или УПД, не позднее 5-ти (пяти) календарных 
дней после даты их издания. Покупатель вправе потребовать штраф в размере 10 000 рублей за 
каждый не переданный в срок документ. Копии указанных документов направляются 
Продавцом по электронной почте Покупателю в день поставки.

4.3. Все документы, поименованные в Условиях договоров, Условиях Покупателя и 
Параметрах договора должны быть оформлены в полном соответствии с положениями 
законодательства России, в противном случае Покупатель вправе задержать оплату за Товар до 
получения документов, оформленных надлежащим образом.

4.4. Изменение налогового режима Продавца, а равно любые иные обстоятельства, 
повлекшие изменение налоговых обязательств Продавца в процессе исполнения, после 
расторжения, и/или окончания срока действия Договора не являются основанием для изменения 
цены на поставляемый Товар, и/или освобождения Продавца от исполнения своих обязательств 
по Договору, а также ни при каких обстоятельствах не влекут изменения договорных 
обязательств Покупателя по оплате за Товар, поставленный по Договору. Утрата Продавцом 
права на применение УСН или на освобождение от НДС при применении налогового режима 
ЕСХН не может являться основанием для последующего увеличения установленной Договором 
цены Товара на сумму НДС.

4.5. При несоответствии Товара по качеству окончательная цена Товара рассчитывается в 
Акте расчета цены в соответствие с Условиями Покупателя или Параметрами договора и может 
определяться как в отношении всего объема поставляемого Товара, так и в отношении 
определенной партии Товара, т. е. части указанного объема.

4.6. При указании в Параметрах договора, что оплата будет производиться в определенный 
срок после передачи Товара получателю, Покупатель обязан оплатить переданный Продавцом 
Товар после получения следующих документов:  копии счета-фактуры и товарной накладной 
или универсального передаточного документа Продавца (не зависимо от базиса поставки); 
копии реестра транспортных накладных или иного документа, оформленного в месте выгрузки, 
и/или транспортной накладной с подписью грузополучателя, (или железнодорожной накладной 
с отметкой станции назначения), подтверждающих передачу Товара в месте выгрузки (при 
поставках на базисах FCA и DAP); копии приходной квитанции по форме ЗПП-13 или Ф-1, либо 
иного документа, выписанного элеватором на имя Покупателя, удостоверяющего принятие 
Товара за определенную дату (период времени), а также копий карточки анализа зерна по форме 
ЗПП-47 или Ф-14, либо иной документ, выписанный элеватором, подтверждающий качество 
Товара (при поставках на базисе EXW). 

4.7. Срок для оплаты начинает течь с момента получения Покупателем вышеуказанных 
документов. Если иное не предусмотрено в Параметрах договора срок для оплаты за 
поставленный Товар составляет 3 (три) рабочих дня.

5. ПОСТАВКА ТОВАРА

5.1. Продавец подтверждает, что поставляемый Товар принадлежит ему на праве 
собственности, никакой третьей стороне не продан, не заложен, в споре и под запретом/арестом 
не состоит. 
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5.2. Нижеуказанные условия (базисы) поставки толкуются в соответствии с Инкотермс 2020 
в части, не противоречащей Условиям Покупателя и Параметрам договора.

5.3. FCA/АВТО

5.3.1. Условия настоящего раздела 5.3 применяются при указании в Параметрах договора 
термина «FCA/авто» с указанием поименованного места погрузки.

5.3.2. Продавец считается исполнившим свои обязанности по поставке с момента, когда 
погрузит своими силами и за свой счет Товар в автотранспорт, предоставленный 
Покупателем в поименованном месте погрузки.  

5.3.3. Датой поставки считается дата транспортной накладной (далее – ТН), подписанной 
водителем в месте погрузки.

5.3.4. Риски случайной гибели или случайного повреждения Товара переходят от Продавца 
к Покупателю в момент принятия Товара к перевозке перевозчиком, указанным 
Покупателем, что подтверждается соответствующей отметкой в ТН. Если передача 
Товара Покупателю не произошла по любым причинам, то риски случайной гибели, 
повреждения Товара остаются на Продавце. 

5.3.5. Список автомобилей с указанием гос. номера автомобиля, прицепа и Ф.И.О. 
водителей, которые могут быть задействованы в перевозке Товара (далее по тексту – 
«Список»), должен быть направлен Продавцу по электронной почте до момента 
погрузки Товара. Положения ч. 2 ст. 312 ГК РФ к отношениям Сторон не 
применяются и Товар передается только лицам, указанным в Списке. Покупатель 
уполномочивает лиц, указанных в Списке, представлять интересы Покупателя в 
рамках исполнения Договора перед Продавцом с правом получения Товара для 
перевозки, получения и подписания ТН.

5.3.6. При указании в Параметрах договора, что количество Товара определяется в месте 
погрузки будут применяться следующие условия:

1. Количество Товара определяется согласно массе, указанной в ТН и определенной в 
месте погрузки на технически исправных поверенных в установленном порядке 
весах. Продавец предоставляет до начала погрузки Покупателю копию 
свидетельства о поверке весов, расположенных в месте погрузки. 

2. Если Продавец не предоставил копию свидетельства о поверке весов, то 
применяются условия подпункта 5.3.7 ниже.

5.3.7. При указании в Параметрах договора, что количество Товара определяется в месте 
выгрузки будут применяться следующие условия:

1. Количество Товара определяется согласно массе, определенной при приемке Товара 
в месте выгрузки на технически исправных, поверенных в установленном порядке 
весах и указанной в реестре ТН или ином документе, оформляемом на имя 
Покупателя в месте выгрузки и/или в ТН. 

5.3.8. При указании в Параметрах договора, что качество Товара определяется в месте 
погрузки будут применяться следующие условия:

1. Качество и безопасность Товара определяется в месте погрузки. 
2. Для проверки качества Товара в месте погрузки, Покупатель вправе номинировать 

сюрвейера, своего представителя или представителя ТПП для отбора проб, о чем 
сообщает Продавцу до погрузки. В этом случае Продавец не вправе производить 
погрузку без представителя Покупателя. Пробы, отобранные при погрузке, 
передаются в лабораторию по выбору Покупателя для получения заключения, которое 
будет являться окончательным для Сторон.
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5.3.9. При указании в Параметрах договора, что качество Товара определяется в месте 
выгрузки (пункте назначения) будут применяться следующие условия:

1. Окончательное качество Товара определяется лабораторией, расположенной в месте 
выгрузки, и указывается в реестре ТН и /или в складской (приходной) квитанции 
(Отраслевая форма № ЗПП-13, утвержденная Приказом Росгосхлебинспекции от 
08.04.2002 № 29, далее по тексту – квитанция ЗПП-13 или форма Ф-1, утвержденная 
Приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 29.10.2021 № 732), или ином 
документе, оформляемом на имя Покупателя в месте выгрузки.

2. Качество может определяться как в отношении объема Товара, поставляемого за 
сутки, так и в отношении объема, поставленного в одном транспортном средстве, в 
том числе любой его части, либо в отношении объема Товара, поставленного по 
Договору за иной период времени на усмотрение Покупателя. 

3. Покупатель оставляет за собой право номинировать сюрвейера, своего 
представителя или представителя ТПП для контроля качества при погрузке Товара.

5.4. DAP/АВТО

5.4.1. Условия настоящего раздела 5.4 применяются при указании в Параметрах договора 
термина «DAP/авто» с указанием поименованного места выгрузки.

5.4.2. Продавец считается исполнившим свои обязанности по поставке с момента передачи 
Товара в месте выгрузки, что подтверждается реестром ТН или иным документом, 
оформляемом на имя Покупателя в месте выгрузки, и/или ТН. Датой поставки и 
перехода права собственности на Товар считается дата отметки о приемке Товара в 
ТН или в реестре ТН или ином документе, оформляемом на имя Покупателя в месте 
выгрузки. 

5.4.3. Риски случайной гибели или случайного повреждения Товара переходят от Продавца 
к Покупателю в момент передачи Товара в месте выгрузки.

5.4.4. Приемка Товара производится не позднее 3 дней с даты регистрации транспортных 
средств в месте выгрузки, срок приемки увеличивается в случае несоответствия 
Товара по качеству. В случае нарушения указанного срока Продавец вправе 
предъявить требование об уплате только неустойки из расчета 1000 рублей в сутки 
за транспортное средство, но не убытков. Сутки регистрации и сутки разгрузки в 
расчете простоя не учитываются.

5.4.5. Продавец обязуется перед началом перевозки запросить у грузополучателя 
требования к автотранспорту, связанные с возможностями приемки Товара в месте 
назначения. В случае невыполнения данного требования Продавец несет риски, 
связанные с отказом грузополучателя принять Товар Продавца.

5.4.6. Количество Товара определяется окончательно в соответствие с массой, 
определенной на поверенных в установленном законодательством порядке весах в 
месте выгрузки.

5.4.7. Качество Товара определяется окончательно лабораторией в месте выгрузки.

5.4.8. Качество может определяться как в отношении объема Товара, поставляемого за 
сутки, так и в отношении объема, поставленного в одном транспортном средстве, в 
том числе любой его части, либо в отношении объема Товара, поставленного по 
Договору за иной период времени на усмотрение Покупателя.

5.4.9. Транспортные накладные должны в обязательном порядке содержать информацию о 
Продавце Товара и Покупателе – например, если Продавец не является 
грузоотправителем Товара, в графе «Грузоотправитель» дополнительно указывать 
«по поручению Продавца ______(наименование Продавца)», и, если Покупатель не 
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является грузополучателем Товара в месте выгрузки, то в графе «Грузополучатель» 
дополнительно указывать «для ООО «Каргилл». При невыполнении указанного 
требования Покупатель не несет ответственность за простой автомобильного 
транспорта в месте выгрузки. 

5.4.10. Продавец обязуется указывать в транспортной накладной, а именно раздел: 
«Сопроводительные документы» следующую информацию: 

 если Товар поставляется из карантинной зоны: «с карантинным сертификатом»; 

 если Товар поставляется не из карантинной зоны, то: «без карантинного 
сертификата». 

5.4.11. В случае поставки подкарантинной продукции из карантинных фитосанитарных зон 
без карантинного сертификата, оформленного в соответствии с действующим 
законодательством РФ, Продавец несет всю ответственность в случае нарушения 
карантинного законодательства РФ и обязуется компенсировать Покупателю 
убытки, вызванные таким нарушением, в том числе штрафы государственных 
органов. При этом Покупатель предоставляет Продавцу документы, 
подтверждающие понесенные расходы (убытки).

5.4.12. Продавец обязуется соблюдать обязательные требования к транспортировке Товара, 
предусмотренные действующим законодательством на момент исполнения 
Договора, а также специальные требования к транспортировке Товара, указанные в 
Условиях Покупателя.

5.5. EXW

5.5.1. Условия настоящего раздела 5.5 применяются при указании в Параметрах договора 
термина «EXW» с указанием поименованного места поставки (далее по тексту место 
поставки будет именоваться – Элеватор).

5.5.2. Датой поставки Товара считается дата подписания товарной накладной или 
универсального передаточного документа (далее по тексту – УПД), а если такая дата 
не указана, то дата изготовления подписанной Покупателем товарной накладной или 
УПД. 

5.5.3. Товарная накладная или УПД должны быть подписаны Покупателем после 
получения оригиналов документов, удостоверяющих факт принятия Элеватором, 
поименованным в Договоре, Товара на хранение на имя Покупателя (складское 
свидетельство или квитанция ЗПП-13 или Ф-1), а также документов, 
удостоверяющих качество Товара, (анализная карточка Элеватора или иные 
документы, которые на момент поставки будут оформляться Элеватором). 

5.5.4. Право собственности на Товар, а также риск случайной гибели или случайного 
повреждения Товара от Продавца к Покупателю переходит с даты поставки. 

5.5.5. Окончательное количество определяется на основании товарной накладной или 
УПД.

5.5.6. Окончательное качество Товара определяется лабораторией Элеватора. 

5.6. FCA Ж/Д

5.6.1. Условия настоящего раздела 5.6 применяются при указании в Параметрах договора 
термина «FCA ж/д» с указанием поименованного места отгрузки.

5.6.2. Датой поставки считается дата оформления приема груза к перевозке, указанная в 
ж/д накладной.
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5.6.3. Продавец обязан своими силами и за свой счет погрузить Товар в ж/д вагоны, 
поданные Покупателем. 

5.6.4. Право собственности на Товар, а также риск случайной гибели или случайного 
повреждения Товара переходит от Продавца к Покупателю в момент принятия 
Товара к перевозке ОАО «РЖД» на станции отправления, что подтверждается 
соответствующим штемпелем станции отправления на ж/д квитанции. 

5.6.5. Покупатель не позднее 5-ти календарных дней до отгрузки обязан сообщить 
Продавцу в письменном виде (по электронной почте) инструкции по отгрузке Товара, 
содержащие следующую информацию: объем Товара, подлежащий отгрузке на 
каждую станцию.

5.6.6. Продавец на ежедневной основе (не позднее одних суток от даты отгрузки) обязан 
предоставить Покупателю посредством электронной почты, с адресов, 
согласованных Сторонами, реестры отгруженных вагонов с указанием номера 
вагона, номера ж/д накладной, веса (брутто, тара, нетто) и показателей качества 
Товара.

5.6.7. Окончательное количество Товара определяется согласно физическому весу Товара, 
определенному при приемке Товара грузополучателем.

5.6.8. Окончательное качество Товара определяется на основании заключения лаборатории 
грузополучателя Товара. 

5.6.9. В случае обнаружения расхождений в количественных и качественных показателях 
между данными первичных документов, оформленных при отгрузке Товара и 
данными первичных документов, оформляющих приемку Товара грузополучателем, 
Продавец обязан в течении 5 календарных дней с даты приемки Товара 
Грузополучателем оформить корректировочный счет-фактуру или 
корректировочный УПД (если Продавец применяет ОСНО) или иной 
корректировочный документ (если Продавец применяет УСНО или ЕСХН). 
Корректировка производится на основании данных грузополучателя о количестве 
Товара, и/или на основании заключения лаборатории  грузополучателя о качестве 
Товара, и согласованного Сторонами соразмерного уменьшения покупной цены, если 
в Параметрах договора не предусмотрен порядок расчета снижения стоимости 
Товара по отдельным показателям качества. При этом, сумму по корректировочным 
документам  Покупатель   имеет право удерживать в одностороннем порядке из сумм, 
причитающихся уплате Продавцу.

5.6.10. Покупатель самостоятельно либо при помощи экспедитора, нанятого Покупателем, 
подает заявку на перевозку формы ГУ-12 и выступает грузоотправителем Товара, 
обеспечивает отгрузку запорно-пломбировочными устройствами, надлежащим 
образом зарегистрированными Перевозчиком (ОАО «РЖД»), а также обеспечивает 
своевременную оплату железнодорожного тарифа.

5.6.11. Продавец обязуется обеспечить нахождение вагонов на станции 
отправления/погрузки сроком не более трех суток.

5.6.12. В случае допущения Продавцом нахождения вагонов на станции 
отправления/погрузки сверх срока, установленного в подпункте 5.6.11 выше, 
Продавец обязуется уплатить Покупателю неустойку, за простой вагонов на станции 
отправления в следующем размере:

 1082 (одна тысяча восемьдесят два) рубля в сутки за один вагон, 
начиная с первых до десятых суток;

 2400 (две тысячи четыреста) рублей в сутки за один вагон, начиная 
с одиннадцатых суток. 
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5.6.13. Кроме всех прочих обязанностей грузополучателя порожних вагонов Продавец перед 
загрузкой Товара проверяет соответствие вагонов в том числе требованиям, 
указанным в Условиях Покупателя. Если перед загрузкой будет обнаружена 
непригодность вагонов для загрузки, Продавец извещает Покупателя об 
обнаруженном несоответствии.

5.6.14. Ежедневно, не позднее 24 часов с момента отгрузки каждой партии Товара в адрес 
получателя, Продавец обязан сообщить Покупателю посредством электронной 
почты о количестве отгруженного Товара с указанием государственных 
регистрационных номеров автомобилей и фамилий водителей, доставляющих Товар 
в адрес получателя, а также номеров транспортных накладных, оформленных в 
соответствии с требованиями действующего законодательства Российской 
Федерации и инструкцией Покупателя. 

5.7. DAP Ж/Д

5.7.1. Условия настоящего раздела 5.7 применяются при указании в Параметрах договора 
термина «DAP ж/д», с указанием поименованного места назначения.

5.7.2. Датой поставки считается дата штампа в ж/д накладной о прибытии Товара на 
станцию назначения. 

5.7.3. Продавец обязан своими силами и за свой счет погрузить Товар в ж/д вагоны, 
соответствующие требованиям, указанным в Условиях Покупателя, оплатить ЗПУ, 
иные ж/д услуги а также осуществить любые другие действия, необходимые для 
подготовки ж/д транспорта к безопасной и сохранной перевозке Товара до станции 
назначения.

5.7.4. Право собственности на Товар и риск случайной гибели или случайного повреждения 
Товара переходят от Продавца к Покупателю с момента оформления приемки Товара 
Грузополучателем, определенным Покупателем в месте назначения и последующим 
подписанием товарной накладной или Универсального передаточного документа 
(далее по тексту УПД), подтверждающей факт исполнения Продавцом обязанности 
передать Товар Покупателю.

5.7.5. Ж/д тариф и дальнейшие расходы по доставке Товара на станцию назначения 
оплачиваются Продавцом. Продавец обязан в течение 24 часов после принятия 
Товара к перевозке ОАО «РЖД» предоставить Сюрвейеру, номинированному 
Покупателем, информацию об отгрузке (номера вагонов, вес и т.д.), а Покупателю по 
электронной почте, на адреса, согласованные Сторонами, предоставить копии ж/д 
накладной с отметкой о приёме груза к перевозке.

5.7.6. Покупатель не позднее 12-ти календарных дней до отгрузки при внутрироссийской 
перевозке, и не позднее 12-го числа месяца, предшествующего месяцу начала 
отгрузки при экспортной перевозке обязан сообщить Продавцу в письменном виде 
(по электронной почте) инструкции по отгрузке Товара, содержащие следующую 
информацию:

 объем Товара, подлежащий отгрузке на каждую станцию;

 инструкцию по заполнению ж/д накладных;

 список ж/д станции(й) назначения, с указанием их названий и ж/д 
кодов, а также объемов Товара, подлежащего отгрузке на каждую 
станцию;

 полные ж/д реквизиты грузополучателя(ей), с указанием их 
названия, адреса и ОКПО, а также ж/д кодов.
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5.7.7. Для организации получения копии телеграммы, подтверждающей согласие станции 
назначения принять Товар, Продавец обязан в течение 1 (одного) рабочего дня с даты 
подачи предоставить Покупателю по электронной почте на адреса, согласованные 
Сторонами, копии ГУ-12 (с регистрационным номером заявки), поданные в ОАО 
«РЖД» на основе заявки Покупателя.

5.7.8. Приемка Товара производится не позднее 3 рабочих дней с даты прибытия 
транспортных средств на территорию грузополучателя, срок приемки увеличивается 
в случае несоответствия Товара по качеству. В случае нарушения указанного срока 
Продавец вправе предъявить требование только об уплате штрафа из расчета 1400 
рублей в сутки за вагон, но не убытков. 

5.7.9. Окончательное количество Товара определяется в месте назначения согласно веса, 
зафиксированного в реестре накладных, подтверждающего принятие Товара 
грузополучателем на имя Покупателя.

5.7.10. Окончательное качество Товара определяется лабораторией Грузополучателя и 
указывается в реестре накладных или квитанции ЗПП-13 или Ф-1, или ином 
документе, выданными Грузополучателем на имя Покупателя.

5.7.11. Железнодорожные накладные должны быть оформлены в соответствии с 
инструкцией Покупателя. При невыполнении данного требования Продавцом 
Покупатель не несет ответственности за простой железнодорожного транспорта при 
приемке Товара получателем со станции назначения.

5.7.12. Продавец на ежедневной основе (не позднее одних суток от даты отгрузки) обязан 
сообщить Покупателю посредством электронной почты реестры отгруженных 
вагонов с указанием номера вагона, номера ж/д накладной, веса (брутто, тара, нетто) 
и показателей качества Товара.

6. ТРЕБОВАНИЯ ПО СРОКАМ ДОСТАВКИ И КОЛИЧЕСТВУ ТОВАРА

6.1. В случае поставки Товара с отклонениями от условий Параметров договора по 
количеству, либо по сроку поставки, Покупатель имеет право принять такой Товар, подписав 
соответствующую товарную накладную или УПД. 

Дополнительное соглашение в данном случае не требуется, взаимоотношения Сторон 
регулируются положениями Гражданского кодекса РФ, в частности, п.3 ст.466, п.3 ст. 511, ст. 
513. 

6.2. Покупатель имеет право отказаться от приемки Товара в одностороннем порядке, если 
Продавец не поставил Товар в срок, оговоренный в Параметрах договора.

6.3. Если получателем Товара является завод ООО «Каргилл», расположенный по адресу: г. 
Ефремов, ул. Молодежная, 10, то поставка Товара должна осуществляться строго к 
определенному сроку, обозначенному в Параметрах договора, так как она осуществляется для 
обеспечения плана переработки Товара заводом-грузополучателем. Продавец вправе исполнять 
такую поставку после истечения определенного в Параметрах договора срока только с согласия 
Покупателя. Покупатель имеет право отказаться от приемки Товара в одностороннем порядке, 
если Продавец не поставил Товар в срок, оговоренный в Параметрах договора.

6.4. Если получателем Товара является порт, морской или речной терминал, то применяются 
также следующие условия: 

1) Продавец обязан незамедлительно, после получения письменного 
уведомления Покупателя об остановке отгрузки Товара, приостановить 
отгрузку Товара в адрес такого получателя.



18

2) Покупатель вправе изменить адрес места выгрузки, указанный в Параметрах 
договора, с соответствующей корректировкой цены Товара, определяемой в 
соответствии с дополнительным соглашением к Договору.

3) Продавец обязан обеспечить соблюдение согласованного с Покупателем 
порядка и схемы доставки Товара в адрес такого получателя, в случае 
нарушения указанного порядка Покупатель вправе отказаться от приемки 
Товара, при этом все расходы, связанные с возвратом транспортных средств, 
оплачиваются Продавцом.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. За несвоевременную оплату поставленного Товара Продавец вправе требовать от 
Покупателя неустойку в размере 0,1 % от стоимости поставленного Товара за каждый 
календарный день просрочки. 

В случае непоставки/недопоставки Товара, просрочки поставки Товара Покупатель вправе 
требовать от Продавца неустойку в размере 0,1% от общей стоимости непоставленного Товара 
за каждый календарный день просрочки. 

7.2. Датой возврата денежных средств, оплаты неустойки является дата поступления 
денежных средств на корреспондентский счет банка пострадавшей Стороны.
7.3. Сторона, для которой исполнение обязательств по Договору стало невозможным 
вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы, обязана немедленно, однако не 
позднее, чем через 7 (семь) календарных дней после начала их действия, письменно уведомить 
другую Сторону о начале, возможном сроке действия и о предполагаемом времени 
прекращения этих обстоятельств и влиянии их последствий на выполнение ею своих 
обязательств. 

Отсутствие письменного уведомления, а также несвоевременное, сверх 7 (семи) календарных 
дней, уведомление о наступлении обстоятельств непреодолимой силы лишает 
соответствующую Сторону права ссылаться на эти обстоятельства в качестве причины 
неисполнения обязательств по Договору и возлагает на нарушившую Сторону ответственность 
за убытки, которых в противном случае можно было избежать. 
7.4. Информация о действии обстоятельств непреодолимой силы должна быть подтверждена 
Торгово-промышленной Палатой места возникновения обстоятельств непреодолимой силы.
7.5. Если обстоятельства непреодолимой силы препятствуют исполнению какой-либо 
Стороной ее обязательств по Договору в течение более 30 календарных дней, то любая из 
Сторон вправе отказаться от Договора в одностороннем внесудебном порядке.
7.6. Покупатель не несет ответственности за неисполнение своих договорных обязательств в 
следующих случаях: остановка работы завода Покупателя, невозможность своевременно 
отремонтировать вышедшее из строя оборудование, поломка оборудования, авария на 
производстве, акты органов власти или управления. 

8. АРБИТРАЖ

8.1. Претензионный порядок рассмотрения споров и разногласий по Договору является 
обязательным в случаях, предусмотренных законодательством РФ.

8.2. При неполучении ответа на претензию в течение 10 (десяти) календарных дней с даты ее 
направления, или неурегулирования разногласий в досудебном порядке в тот же срок, 
претензионный порядок считается соблюденным.

8.3. Если Стороны не придут к согласию по возникшим спорам и разногласиям в 
вышеуказанный срок, то спор по Договору будет передан для разрешения в Арбитражный суд 
Краснодарского края. 
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9. ЗАВЕРЕНИЯ ОБ ОБСТОЯТЕЛЬСТВАХ И ГАРАНТИИ СТОРОН

9.1. Продавец заверяет Покупателя в том, что: 

9.1.1. Продавец является надлежащим образом учреждённым юридическим лицом, 
правомочным в соответствии с законодательством РФ на заключение Договора;

9.1.2. В соответствии требованиями действующего законодательства Договор, 
заключаемый Продавцом не является для Продавца крупной сделкой, а также 
сделкой, в совершении которой имеется заинтересованность и не требует получения 
согласия органов управления Продавца, согласно его учредительных документов;

9.1.3. Продавцом были совершены все действия, соблюдены все условия и получены все 
разрешения и согласия, которые требуются для того, чтобы Продавец мог заключить 
Договор и выполнять свои обязательства по нему, и чтобы Договор и обязательства 
по нему были правомерны, действительны и имели юридическую силу;

9.1.4. В зависимости от применяемой им системы налогообложения Продавец уплачивает 
все налоги и сборы в соответствии с законодательством РФ, в том числе уплачивает 
НДС;

9.1.5. Продавец ведет и своевременно подает в налоговые и иные государственные органы 
финансовую, налоговую, статистическую и иную государственную отчетность в 
соответствии с законодательством РФ;

9.1.6. Продавец соблюдает требования законодательства в части ведения налогового и 
бухгалтерского учёта, полноты, точности и достоверности отражения операций в 
учёте, исполнения налоговых обязательств по начислению и уплате налогов и сборов, 
в т.ч. предъявляет НДС при продаже Товара по ставке установленной 
законодательством;

9.1.7. Продавец имеет фактическую возможность осуществить поставку Товара 
Покупателю (ресурсы, работники, помещения, оборудование, транспортные средства 
и т.д.);

9.1.8. Привлекаемые Продавцом перевозчики и третьи лица являются добросовестными 
непосредственными исполнителями услуги/работы, в том числе, перевозки, 
транспортно-экспедиционных услуг, для чего обладают достаточными 
имущественными и трудовыми ресурсами и подтверждающие документы получены;

9.1.9. Привлекаемый Продавцом Перевозчик является законным владельцем транспортных 
средств, используемых при оказании услуг по перевозке Товара, водители, 
участвующие в перевозке, находятся в трудовых или гражданско-правовых 
отношениях с Перевозчиком и подтверждающие документы получены Продавцом;

9.1.10. Для договоров поставки производителем Товара собственного производства: - Товар, 
поставляемый по Договору, является Товаром собственного производства Продавца, 
имеющего статус сельскохозяйственного товаропроизводителя;

9.1.11. Для договоров поставки Товара, приобретенного Продавцом: - Товар, поставляемый 
по Договору, является Товаром, приобретенным Продавцом непосредственно у 
сельхозпроизводителя данного Товара.

9.2. Стороны заверяют друг друга в том, что:

9.2.1. Каждый из них предоставил в территориальный налоговый орган по месту своей 
регистрации Согласие на признание сведений, составляющих налоговую тайну, 
общедоступными, в соответствии с пп. 1 п. 1 с. 102 НК РФ по форме, утвержденной 
Приказом ФНС России от 15.11.2016 № ММВ-7-17/615@, в отношении сведений о 
наличии (урегулировании/неурегулировании) несформированного источника по 
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цепочке Продавцов товаров (работ/услуг) для принятия к вычету сумм НДС сроком 
действия не позднее следующего календарного года, за годом, в котором заключен 
Договор;

9.2.2. Основной целью совершения сделок (операций) по Договору не являются неуплата 
(неполная уплата) и (или) зачет (возврат) суммы налога;

9.2.3. Стороны являются участниками информирования, согласно Алгоритма 
формирования Информационного ресурса со сведениями об организациях, в 
отношении которых налоговыми органами через каналы ТКС передана информация 
о возможном наличии несформированного источника по цепочке Продавцов товаров 
(работ/услуг) для применения вычета по НДС, утвержденного Ассоциацией 
добросовестных участников рынка АПК и размещенного на сайте Хартия-апк.рф.

9.3. Стороны заверяют на момент подписания Договора и гарантируют в налоговых 
периодах, в течение которых совершаются операции по Договору, что:

9.3.1. Договор, а также любые документы в соответствии с ним, подписываются и будут 
подписываться лицом, которое в соответствии с действующим законодательством, 
Уставом и иными документами Продавца вправе действовать от его имени;

9.3.2. Договор, ни исполнение его условий не нарушают и не будут нарушать никаких 
положений законов и иных нормативно-правовых актов, устава или внутренних 
документов Сторон, договоров и иных обязательств Сторон перед участниками, 
кредиторами, государственными органами или иными лицами;

9.4. Продавец заверяет на момент подписания Договора и гарантируют в налоговых 
периодах, в течение которых совершаются операции по Договору, что:

9.4.1. Продавец не осуществляет и не будет осуществлять уменьшение налоговой базы и 
(или) суммы подлежащего уплате налога в результате искажения сведений о фактах 
хозяйственной жизни (совокупности таких фактов), об объектах налогообложения, 
подлежащих отражению в налоговом и (или) бухгалтерском учете либо налоговой 
отчетности;

9.4.2. Обязательства по сделкам (операциям) по Договору исполняются и будут 
исполняться лицом, являющимся стороной Договора и (или) лицом, которому 
обязательство по исполнению сделки (операции) передано по договору или закону 
при этом Продавец  гарантирует, что все его действия по привлечению третьих лиц 
или передаче третьим лицам обязательств по исполнению сделки, будут 
соответствовать гарантиям, указанным в пункте 9.4 Условий договоров, оформлены 
документально, и Продавец несет полную ответственность за действительность 
соответствующих отношений, полноту, и достоверность всех документов и сведений 
в них;

9.4.3. По операциям с участием Продавца не имеется и не будет иметься признаков 
несформированного источника по цепочке Продавцов товаров (работ, услуг) для 
принятия к вычету сумм НДС.

9.5. Продавец гарантирует Покупателю, что: 

9.5.1. Все операции по продаже Товара Покупателю будут полностью отражены в 
первичной документации Продавца, в обязательной бухгалтерской, налоговой, 
статистической и любой иной отчетности;

9.5.2. Продавец предоставит Покупателю достоверные, полностью соответствующие 
законодательству РФ первичные документы, которыми оформляется передача 
Товара по Договору (включая, но не ограничиваясь, счета-фактуры, Универсальный 
передаточный документ, товарные накладные формы ТОРГ-12, товарно-
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транспортные накладные, квитанции формы ЗПП-13, спецификации, акты приема – 
передачи и т.д.);

9.5.3. Продавец предоставит (в том числе обеспечит предоставление третьими лицами, 
привлеченными Продавцом к исполнению обязательств по Договору) по первому 
требованию Покупателя или органов государственного контроля, надлежащим 
образом заверенные копии документов, относящихся к осуществлению операций по 
исполнению Договора и подтверждающих гарантии и заверения, указанные в 
Условиях договоров, в срок, не превышающий 5 (пять) рабочих дней с момента 
получения соответствующего запроса от Покупателя или налогового органа, если 
иной срок не указан в запросе;

9.5.4. Продавцом и/или его контрагентами не будет создан искусственный 
документооборот в отношении поставки Товара;

9.5.5. Продавец будет содействовать в устранении нарушений, которые повлекли или 
могут повлечь возникновение убытков, потерь Покупателя при получении от 
Покупателя сообщения о выявлении таких нарушений, создания Продавцом и/или 
его контрагентом искусственного документооборота в отношении поставки Товара, 
мотивированного справкой, письмом, сообщением или ином документом, 
полученным Покупателем от налогового органа, органов внутренних дел или иных 
государственных органов.

9.6. В случае нарушения заверений и/или гарантий, указанных в п. 9.1– 9.5 Условий 
договоров, Сторона, чьи права нарушены вправе требовать от другой Стороны возмещения 
убытков, причиненных таким нарушением, руководствуясь правилами статьи 431.2 
Гражданского кодекса РФ -   в отношении нарушенных заверений и правилами статей 15 и 1064 
Гражданского кодекса РФ – в отношение нарушенных гарантий.

9.6.1. Продавец обязан возместить убытки Покупателя (и/или третьих лиц), вызванные 
нарушением, указанным в п. 9.6 Условий договоров, размер которых стороны заранее 
оценили как совокупность:

 сумм, уплаченных Покупателем в бюджет на основании решений (требований) 
налоговых органов о доначислении НДС/решений об отказе в возмещении/в 
применении налоговых вычетов по НДС, который был уплачен Продавцу в составе 
цены Товара, решений (требований) об уплате пеней и штрафов на указанный размер 
НДС;

 сумм, уплаченных Покупателем в бюджет на основании решений (требований) 
налоговых органов о доначислении налога на прибыль вследствие признания 
неправомерными для целей уменьшения налоговой базы по налогу на прибыль 
расходов, которые были произведены Покупателем по Договору, решений 
(требований) об уплате пеней и штрафов на указанный размер налога на прибыль;

 сумм, возмещенных Покупателем иным лицам, прямо или косвенно приобретшим 
Товар (работу, услугу) у Покупателя, уплаченных ими в бюджет на основании 
решений (требований) налоговых органов об уплате.

9.6.2. Для подтверждения факта недостоверности заверений или неисполнения гарантий, 
данных Продавцом, в целях взыскания убытков или штрафной неустойки, 
достаточным доказательством будет являться решение (требование) налогового 
органа, вне зависимости от факта его обжалования в установленном законом порядке. 

9.6.3. В случае нарушения заверений и/или гарантий, указанных в п. 9.1– 9.5 Условий 
договоров, Покупатель также вправе требовать уплаты Продавцом штрафной 
неустойки в размере:
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 30 (тридцать) % от общей стоимости поставленного Товара, в отношении 
которого Продавец предоставил недостоверные заверения или не исполнил 
данные гарантии, если Продавец применяет общую систему налогообложения;

 20 (двадцать) % от общей стоимости поставленного Товара, в отношении 
которого Продавец предоставил недостоверные заверения или не исполнил 
данные гарантии, если Продавец не является плательщиком НДС. 

9.6.4. Продавец обязуется возместить Покупателю убытки или уплатить штрафную 
неустойку в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения Продавцом 
соответствующего требования Покупателя, подтвержденного соответствующими 
документами, указанными в п. 9.6.2 Условий договоров. В случае направления 
указанного требования по почте заказным письмом оно считается полученным 
Продавцом по истечении шести дней с даты направления заказного письма.

9.6.5. Покупатель вправе удовлетворить требования к Продавцу о возмещении убытков 
и/или взыскании штрафной неустойки из денежных средств, причитающихся 
выплате Продавцу по любым основаниям, в порядке зачета встречных денежных 
требований. В случае несогласия Продавца с таким зачетом, спор будет 
рассматриваться в судебном порядке.

9.6.6. Нарушение Продавцом заверений или неисполнение гарантий, каждое из которые 
признается имеющим существенное значение для Покупателя, является основанием 
для одностороннего внесудебного отказа Покупателя от Договора путем 
письменного уведомления, при этом Продавец в таком случае не вправе требовать от 
Покупателя возмещения каких-либо убытков и/или расходов, вызванных отказом 
Покупателя от Договора. Датой расторжения Договора будет дата истечения 6 
календарных дней с момента сдачи уведомления на почту для отправки, если более 
длительный срок не указан в уведомлении. Отказ от Договора по этому основанию 
не лишает Покупателя права на возмещение убытков или взыскания неустойки.

9.7. Все и любые заверения, предусмотренные Условиями договоров даны в значении как это 
определено в ст.431.2 Гражданского Кодекса РФ.

10. ВОЗМЕЩЕНИЕ ИМУЩЕСТВЕННЫХ ПОТЕРЬ

10.1. Продавец возместит Покупателю полностью все имущественные потери Покупателя, 
которые возникнут в случае невозможности уменьшения Покупателем налоговой базы и (или) 
суммы подлежащего уплате налога по операциям с Продавцом (и/или признания не 
возникшим/неправомерным применение Покупателем такого уменьшения), определенной 
актом государственного органа. Для целей применения данного положения Стороны 
определили, что к таким актам относятся, в том числе, но не ограничиваясь: решение налогового 
органа (о привлечении/об отказе в привлечении Покупателя к налоговой ответственности за 
совершение налогового правонарушения, об отказе в возмещении сумм налога на добавленную 
стоимость, о возмещении сумм налога на добавленную стоимость в сумме, меньшей заявленной 
к возмещению, об отказе в возврате сумм излишне уплаченного налога),  постановление о 
возбуждении уголовного дела по статьям 159, 199, 199.1 Уголовного кодекса.

10.1.1. В случае невозможности применения Покупателем права на уменьшение налоговой 
базы и (или) суммы подлежащего уплате налога по операциям с Продавцом (и/или 
признания не возникшим/неправомерным применение Покупателем такого 
уменьшения), Продавец возместит Покупателю полностью все имущественные 
потери Покупателя, размер которых стороны заранее оценили как совокупность:

 сумм, уплаченного или подлежащего уплате Покупателем в бюджет на основании или в 
связи с принятием актов государственных органов, налога на добавленную стоимость, 
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который был уплачен Продавцу в составе цены Товара, сумм пеней и штрафов на 
указанный размер НДС;

 сумм, уплаченных или подлежащих уплате Покупателем в бюджет на основании или в 
связи с принятием актов государственных органов налога на прибыль вследствие 
признания неправомерными для целей уменьшения налоговой базы по налогу на 
прибыль расходов, которые были произведены Покупателем по Договору, пеней и 
штрафов на указанный размер налога на прибыль;

 сумм, возмещенных Покупателем иным лицам, прямо или косвенно приобретшим Товар 
(работу, услугу) у Покупателя, уплаченных ими в бюджет на основании решений 
(требований) налоговых органов об уплате.

10.1.2. В случае предъявления третьими лицами требований к Покупателю о возмещении 
потерь и/или убытков по основаниям и в размере, аналогичным указанным в п 10.1.1 
Условий договоров, Продавец обязуется компенсировать соответствующие затраты 
Покупателя на такое возмещение.

10.1.3. Для подтверждения факта наступления обстоятельств, с которыми стороны 
связывают обязанность Продавца возместить имущественные потери Покупателя, 
согласно п. 10.1 Условий договоров, достаточным доказательством будет являться 
акт государственного органа (в целях применения п 10.1.2 Условий договоров - с 
отражением в акте государственного органа хозяйственных связей с участием 
Покупателя и Продавца), вне зависимости от факта его обжалования в 
установленном законом порядке. 

10.2. Продавец возместит Покупателю полностью все имущественные потери Покупателя, 
которые возникнут в случае добровольного отказа Покупателя от уменьшения суммы 
подлежащего уплате налога по операциям с Продавцом, когда такой отказ совершен 
Покупателем ввиду неустранения признаков несформированного по цепочке хозяйственных 
операций с участием Продавца источника для принятия Покупателем к вычету сумм НДС по 
операциям из Договора, при этом, для целей применения данного положения Стороны исходят 
из следующего:

• в понимании Сторон, существенное значение для возможности применения вычета по НДС 
имеет наличии сформированного в бюджете источника применения такого вычета, в связи с 
чем, Покупатель вправе не применять вычет по НДС по операциям из Договора в случае 
неустранения признаков несформированного по цепочке хозяйственных операций с участием 
Продавца источника для принятия Покупателем к вычету сумм НДС по операциям из Договора 
с отнесением на Продавца соответствующих потерь. Продавец признает отсутствие в бюджете 
сформированного источника для применения вычета по НДС существенным и достаточным 
основанием для неприменения Покупателем вычета по операциям из Договора и не будет 
требовать от Покупателя доказывания иных обстоятельств в обоснование отказа Покупателя в 
применении вычета;

• добровольный отказ Покупателя в применение вычета по НДС выражается в подаче 
Покупателем в налоговый орган уточненной налоговой декларации с исключением операций 
по приобретению Товара у Продавца по Договору;

• наличие признаков несформированного источника для принятия к вычету сумм НДС 
определяется по цепочке Продавцов товаров (работ, услуг), не ограничиваясь прямой сделкой 
с Продавцом по Договору, но и в ситуации, когда Продавец или его контрагенты не обеспечили 
наличие источника для применения вычета по НДС по сделкам в цепочке (цепочке движения 
товаров, работ, услуг);

• при определении несформированного источника для принятия к вычету сумм НДС под 
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продавцом (исполнителем, подрядчиком) так же понимается агент/комиссионер, а под 
неотражением операций в налоговой декларации по НДС в таком случае – в том числе, 
неотражение операций в журнале учета полученных и выставленных счетов-фактур;

• устранение признаков несформированного по цепочке хозяйственных операций с участием 
Продавца источника для принятия к вычету сумм НДС осуществляется путем формирования в 
бюджете источника для применения Покупателем вычета по НДС в сумме, уплаченной 
Продавцу по Договору в составе стоимости Товара, т.е. путем надлежащего декларирования и 
уплаты соответствующей суммы НДС в бюджет;

• при получении Уведомления от Покупателя о наличии сведений о несформированном по 
цепочке хозяйственных операций с участием Продавца источнике для принятия к вычету сумм 
НДС Продавец обязуется обеспечить устранение таких признаков в течение 1 месяца с момента 
получения указанного Уведомления;

• Если Продавец не обеспечил устранение признаков несформированного по цепочке 
хозяйственных операций с участием Продавца источника для принятия Покупателем к вычету 
сумм НДС в указанный срок, Продавец обязуется возместить имущественные потери 
Покупателя (и/или третьих лиц) в соответствии со ст. 406.1 ГК РФ, в том числе потери, 
вызванные предъявлением требований органами государственной власти к Покупателю или к 
третьему лицу, а так же добровольным отказом Покупателя от уменьшения суммы 
подлежащего уплате налога по операциям с Продавцом;

• Критерии определения признаков несформированного источника для принятия Покупателем 
к вычету сумм НДС, а также иные условия, связанные с информированием о наличии 
(урегулировании/неурегулировании) признаков несформированного источника по цепочке 
Продавцов товаров (работ, услуг) для принятия к вычету сумм НДС по операциям с участием 
Продавца, установлены в соответствие с Алгоритмом формирования Информационного 
ресурса со сведениями об организациях, в отношении которых налоговыми органами через 
каналы ТКС передана информация о возможном наличии несформированного источника по 
цепочке Продавцов товаров (работ/услуг) для применения вычета по НДС, утвержденного 
Ассоциацией добросовестных участников рынка АПК и размещенного на сайте Хартия-апк.рф.

10.2.1. Стороны заранее оценили размер имущественных потерь, которые Продавец 
обязуется возместить Покупателю в случае добровольного неприменения 
Покупателем налоговой выгоды по операциям с Продавцом в виде вычета по налогу 
на добавленную стоимость, в размере суммы налога на добавленную стоимость, 
который был уплачен Продавцу в составе цены Товара.

10.2.2. Для подтверждения факта наступления обстоятельств, с которыми стороны 
связывают обязанность Продавца возместить имущественные потери Покупателя, 
согласно п. 10.2 Условий договоров, достаточным доказательством будет являться 
Информационное письмо территориального налогового органа, переданное по 
каналам телекоммуникационной связи о том, что Покупатель (или третье лицо, 
предъявляющее требование о возмещении имущественных потерь к Покупателю) 
добровольно отказался от вычета по НДС по операциям с Продавцом, но для 
Продавца наличие признака несформированного источника по цепочке Продавцов 
товаров (работ/услуг) для применения вычета по НДС по операциям с участием 
Продавца считается не урегулированным. 

10.3. Продавец обязуется возместить Покупателю имущественные потери в течение 10 
(десяти) рабочих дней с даты получения Продавцом соответствующего требования Покупателя, 
подтвержденного соответствующими документами, указанными в п.10.1.3 и 10.2.2 Условий 
договоров. В случае направления указанного требования по почте заказным письмом оно 
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считается полученным Продавцом по истечении шести дней с даты направления заказного 
письма.

10.4. Стороны признают, что условия пункта 10.1 - 10.2  Условий договоров направлены на 
обеспечение имущественных потерь Покупателя вне зависимости от действительности, 
исполнимости, заключенности Основного обязательства между ними (поставка и оплата 
товара). В связи с этим Стороны рассматривают условия пунктов 10.1 - 10.2  Условий договоров 
в качестве самостоятельного, автономного соглашения, не зависящего от Основного 
обязательства. В случае признания Договора поставки (или указать какого) недействительным, 
незаключенным, условия пунктов 10.1 - 10.2  Условий договоров сохраняют юридическую силу. 
Ни одна из Сторон не имеет права оспаривать данные положения по причинам, связанным, 
зависящим или вытекающим из Основного обязательства.

10.5. Покупатель вправе удовлетворить требования к Продавцу о возмещении 
имущественных потерь из денежных средств, причитающихся выплате Продавцу по любым 
основаниям, в порядке зачета встречных денежных требований. В случае несогласия Продавца 
с таким зачетом, спор будет рассматриваться в судебном порядке.

10.6. Поворот возмещения убытков и имущественных потерь. Уплаченная Продавцом сумма 
в счет возмещения имущественных потерь/убытков подлежит возврату Покупателем в 
следующих случаях (каждый случай является самостоятельным основанием для возврата):

10.6.1. Отмены решения налогового органа, являющегося основанием возникновения 
обязательства Продавца по возмещению имущественных потерь/убытков 
Покупателя, полностью или в соответствующей части, в досудебном порядке 
вышестоящим налоговым органом в соответствии с НК РФ. Возврат денежных 
средств в данном случае осуществляется в срок не позднее 10-ти рабочих дней с 
момента получения Покупателем документов, свидетельствующих об отмене 
решения налогового органа, являющегося основанием возникновения обязательства 
Продавца по возмещению имущественных потерь Покупателя, вышестоящим 
налоговым органом.

10.6.2. Возврата (зачета) уплаченной суммы налога налоговым органом по основаниям, 
установленным НК РФ. Возврат денежных средств в данном случае осуществляется 
в срок не позднее 10-ти рабочих дней с момента возврата суммы налога налоговым 
органом либо с момента получения Покупателем документов (информации), 
свидетельствующих о зачете суммы налога в счет последующих платежей. 

10.6.3. В случае признания в последующем решения налогового органа, являющегося 
основанием возникновения обязательства Продавца по возмещению имущественных 
потерь Покупателя, недействительным в судебном порядке полностью или в 
соответствующей части. Возврат денежных средств в данном случае осуществляется 
в срок не позднее 10-ти рабочих дней с даты вступления в силу последнего судебного 
акта по делу и истечения процессуального срока на кассационное обжалование.;

10.6.4. При устранении признака несформированного по цепочке хозяйственных операций 
с участием Продавца источника для принятия к вычету сумм НДС в случае если ранее 
Покупатель осуществил добровольный отказ от применения вычета по НДС по 
операциям с Продавцом. Устранение названного признака подтверждается 
соответствующим информационным сообщением в рамках Алгоритма 
формирования Информационного ресурса со сведениями об организациях, в 
отношении которых налоговыми органами через каналы ТКС передана информация 
о возможном наличии несформированного источника по цепочке Продавцов товаров 
(работ/услуг) для применения вычета по НДС, утвержденного Ассоциацией 
добросовестных участников рынка АПК и размещенного на сайте Хартия-апк.рф. 
Продавец обязуется письменно уведомить Покупателя об устранении указанного 
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признака в течение 5-ти рабочих дней с момента получения соответствующего 
информационного сообщения с приложением копии указанного информационного 
сообщения. Возврат денежных средств в данном случае осуществляется в срок не 
позднее 10-ти рабочих дней с момента получения Покупателем уведомления 
Продавца.

10.7. Покупатель вправе осуществить возврат Продавцу денежных средств в порядке 
применения п п.10.6.1-10.6.4 Условий договоров в порядке зачета встречных денежных 
требований в счет денежных выплат, причитающихся с Продавца по любым основаниям, срок 
исполнения которых уже наступил к моменту зачета. В случае несогласия Продавца с таким 
зачетом, спор будет рассматриваться в судебном порядке.

10.8. Продавец дает свое согласие на раскрытие и распространение в том числе в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также передачу третьим лицам 
конфиденциальной информации, о наличии (урегулировании/неурегулировании) признаков 
несформированного источника по цепочке поставщиков товаров (работ, услуг) для принятия к 
вычету сумм НДС по операциям с участием Продавца, составляющей коммерческую и 
налоговую тайну, сроком действия с начала календарного квартала, в котором заключен 
Договор, бессрочно.

11. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

11.1. Стороны обязуются уведомлять друг друга об отзыве доверенности выданной лицу, 
управомоченному представлять интересы перед другой Стороной в срок не позднее 7 (семи) 
календарных дней с даты отзыва. В противном случае, Сторона несвоевременно уведомившая 
или не уведомившая другую Сторону обязуется компенсировать последней убытки, 
причиненные действиями лица, лишенного соответствующей Стороной полномочий.

11.2. Продавец подтверждает, что он не полагается на какие-либо сообщения, обещания, 
заверения или гарантии, сделанные Покупателем или от его имени – за исключением тех, 
которые включены в текст Параметров договора и Условий Покупателя, Условий договоров.

11.3. По окончании торгов Стороны вправе изменить Договор. Все дополнения и изменения к 
Договору действительны и являются его неотъемлемой частью, если они выполнены в 
письменной форме, путем составления единого документа, подписанного уполномоченными 
представителями обеих Сторон.

11.4. Сканированные копии документов, оформляемых во исполнение Договора, претензий, 
иных юридически значимых сообщений, собственноручно подписанных уполномоченными 
представителями Сторон, которыми Стороны обменялись по электронной почте, имеют 
юридическую силу оригинала.

11.5. Стороны обязуются обменяться оригинальными бумажными экземплярами документов 
в течение 14 календарных дней с момента оформления документа.

11.6. В случае противоречия Условий договоров и Параметров договора преимущественную 
силу имеют Параметры договора. В случае противоречия условий Приложения и Условий 
договоров преимущественную силу имеет Приложение. В случае противоречия условий 
Приложения и Параметров договора преимущественную силу имеют Параметры договора.

11.7. В случае противоречия Условий договоров и Условия Покупателя преимущественную 
силу имеют Условия Покупателя. В случае противоречия Условий Покупателя и Параметров 
договора преимущественную силу имеют Параметры договора. В случае противоречия условий 
Приложения и Условий Покупателя преимущественную силу имеет Приложение. 
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12. ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ

12.1. Стороны в соответствии с требованиями части 1 статьи 6 и части 4 статьи 18 
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» обязуются 
обеспечивать правомерную передачу персональных данных друг другу в составе и сочетании, 
необходимом для достижения одной, нескольких или всех нижеперечисленных целей, 
актуальных для взаимоотношений между Сторонами:

(1) выполнения Сторонами своих обязательств по заключенным или 
заключаемым между Сторонами договорам и соглашениям;

(2) участия одной из Сторон в процедурах закупок другой Стороны;
(3) ведения деловых переговоров между Сторонами;
(4) проявления Сторонами должной осмотрительности.

12.2. Каждая из Сторон является самостоятельно действующим оператором в отношении 
передаваемых друг другу персональных данных. Иное должно быть прямо указано в 
соглашении о поручении обработки персональных данных, если такое соглашение будет 
заключено между Сторонами в отношении отдельных случаев обработки персональных 
данных.

12.3. Передающая Сторона, на основании соответствующего запроса, поступившего от 
получающей Стороны, предоставляет получающей Стороне подтверждение либо факта 
получения согласия субъектов на осуществление передачи их персональных данных, либо 
подтверждение наличия иных законных оснований для осуществления передачи персональных 
данных субъектов и подтверждение факта надлежащего уведомления субъектов о передаче их 
персональных данных.

12.4. Стороны обязуются обеспечивать конфиденциальность и безопасность передаваемых 
друг другу персональных данных при их обработке в соответствии с требованиями статьи 7 и 
части 1 статьи 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

12.5. В предусмотренных настоящим разделом 12 целях получающая Сторона имеет право 
привлекать третьих лиц к обработке персональных данных, полученных от передающей 
Стороны, путем поручения третьим лицам обработки указанных персональных данных и (или) 
путем передачи третьим лицам персональных данных без поручения обработки персональных 
данных. Привлечение третьих лиц к обработке персональных данных может осуществляться 
только при наличии соответствующих правовых оснований у получающей Стороны и при 
условии обеспечения третьими лицами конфиденциальности и безопасности персональных 
данных при их обработке. Получающая Сторона обязана по запросу передающей Стороны 
предоставить сведения о привлекаемых к обработке персональных данных третьих лицах, а 
также сведения о том, какие персональные данные, каких субъектов и в каких целях были 
переданы третьим лицам.

12.6. Одна Сторона обязуется возместить другой Стороне убытки в размере причиненного и 
документально подтвержденного реального ущерба, причиненного потерпевшей Стороне 
вследствие передачи виновной Стороной персональных данных в адрес потерпевшей Стороны 
без установленных законных оснований и/или без получения письменного согласия от Субъекта 
персональных данных и/или нарушения виновной Стороной конфиденциальности и (или) 
безопасности передаваемых потерпевшей Стороне персональных данных при их обработке.


